



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Sept '19	Sept '18	Sept '19 <sup>(1)</sup>	Sept '18 <sup>(2)</sup>
<b>ACTIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,136,271	10,602,631	516,201	563,610
Efectivo restringido	11,781	50,543	600	2,687
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	7,303,292	7,292,827	371,928	387,669
Impuestos sobre la renta por recuperar	330,855	335,623	16,849	17,841
Inventarios	16,691,767	14,831,399	850,046	788,401
Otros activos circulantes	486,167	456,520	24,759	24,267
Instrumentos financieros derivados	132,399	0	6,743	0
<b>Total activo circulantes</b>	<b>35,092,532</b>	<b>33,569,543</b>	<b>1,787,126</b>	<b>1,784,475</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Propiedad, planta y equipo, neto	32,213,395	32,969,228	1,640,502	1,752,564
Activos intangibles, neto	15,749,489	15,453,053	802,060	821,447
Crédito mercantil	12,987,239	12,940,707	661,389	687,896
Impuestos diferidos a la utilidad	1,986,840	2,237,794	101,182	118,956
Instrumentos financieros derivados	392,389	101,951	19,983	5,419
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	347,878	102,944	17,716	5,472
Otros activos no circulantes	128,227	126,928	6,531	6,747
Efectivo restringido	23,563	33,862	1,200	1,800
<b>Total activo no circulante</b>	<b>63,829,020</b>	<b>63,966,467</b>	<b>3,250,563</b>	<b>3,400,301</b>
<b>Total activo</b>	<b>98,921,552</b>	<b>97,536,010</b>	<b>5,037,689</b>	<b>5,184,776</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>				
<b>PASIVO A CIRCULANTE:</b>				
Deuda circulante	6,249,487	652,434	318,262	34,682
Proveedores	25,731,421	24,296,862	1,310,401	1,291,559
Impuesto a la utilidad por pagar	1,662,605	1,889,277	84,670	100,429
Provisiones	85,898	188,698	4,374	10,031
Otros pasivos circulantes	(24,620)	(7,483)	(1,253)	(399)
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>33,704,791</b>	<b>27,019,788</b>	<b>1,716,454</b>	<b>1,436,302</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Deuda a largo plazo	41,738,387	45,689,675	2,125,573	2,428,753
Documentos por pagar	1,816,018	248,361	92,483	13,201
Impuestos diferidos a la utilidad	3,365,408	3,479,434	171,387	184,958
Beneficios a empleados	1,459,950	1,403,877	74,350	74,627
Provisiones largo plazo	70,620	96,124	3,596	5,110
Impuestos sobre la renta por pagar	513,438	1,276,623	26,147	67,862
Otros pasivos no circulantes	41,000	36,705	2,088	1,956
Instrumentos financieros derivados	0	43,349	0	2,304
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>49,004,821</b>	<b>52,274,148</b>	<b>2,495,624</b>	<b>2,778,769</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>82,709,612</b>	<b>79,293,936</b>	<b>4,212,078</b>	<b>4,215,071</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>				
Total capital contable de la participación controladora:	15,670,282	17,607,232	798,026	935,957
Total capital contable de la participación no controladora:	541,658	634,842	27,584	33,749
<b>Total capital contable</b>	<b>16,211,940</b>	<b>18,242,074</b>	<b>825,611</b>	<b>969,705</b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>98,921,552</b>	<b>97,536,010</b>	<b>5,037,689</b>	<b>5,184,776</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.6363 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de septiembre de 2019.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.8120 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de septiembre de 2018.



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	III Trim 19	III Trim 18	Acum 19	Acum 18	III Trim 19 <sup>(1)</sup>	III Trim 18 <sup>(1)</sup>	Acum 19 <sup>(1)</sup>	Acum 18 <sup>(1)</sup>
Ventas netas	31,687,979	30,383,554	91,609,951	90,249,318	1,632,215	1,601,182	4,757,768	4,740,099
Costo de ventas	(22,778,872)	(21,815,016)	(65,716,939)	(64,916,021)	(1,173,332)	(1,149,642)	(3,413,001)	(3,409,051)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>8,909,107</b>	<b>8,568,538</b>	<b>25,893,013</b>	<b>25,333,298</b>	<b>458,883</b>	<b>451,541</b>	<b>1,344,767</b>	<b>1,331,048</b>
Gastos de venta	(5,131,004)	(4,974,443)	(15,135,195)	(14,882,318)	(264,246)	(262,105)	(786,077)	(781,908)
Gastos de administración	(1,395,671)	(1,314,303)	(4,037,444)	(4,044,470)	(71,904)	(69,236)	(209,714)	(212,509)
Otros ingresos (gastos), neto	41,738	153,048	151,546	261,780	2,156	8,049	7,891	13,723
<b>Utilidad de operación</b>	<b>2,424,170</b>	<b>2,432,841</b>	<b>6,871,920</b>	<b>6,668,290</b>	<b>124,888</b>	<b>128,249</b>	<b>356,867</b>	<b>350,354</b>
Ingresos financieros	73,243	65,133	208,901	215,966	3,773	3,427	10,851	11,336
Gastos financieros	(636,188)	(555,097)	(1,874,000)	(2,070,954)	(32,756)	(29,255)	(97,313)	(109,260)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	67,665	(41,438)	(378,157)	403,411	3,020	(1,923)	(20,265)	21,176
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(447)	16,988	(1,730)	16,433	(23)	904	(90)	874
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>1,928,444</b>	<b>1,918,427</b>	<b>4,826,935</b>	<b>5,233,146</b>	<b>98,903</b>	<b>101,400</b>	<b>250,049</b>	<b>274,479</b>
Provisión para impuestos a la utilidad	(660,422)	(1,292,734)	(1,996,141)	(2,410,480)	(34,184)	(67,914)	(103,939)	(126,994)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>1,268,022</b>	<b>625,693</b>	<b>2,830,793</b>	<b>2,822,665</b>	<b>64,719</b>	<b>33,486</b>	<b>146,111</b>	<b>147,486</b>
Utilidad (perdida) atribuible a:								
<b>Participación de la controladora</b>	<b>1,274,933</b>	<b>614,254</b>	<b>2,849,802</b>	<b>2,825,054</b>	<b>65,080</b>	<b>32,766</b>	<b>147,104</b>	<b>146,370</b>
<b>Participación no controladora</b>	<b>(6,912)</b>	<b>11,439</b>	<b>(19,009)</b>	<b>(2,388)</b>	<b>(360)</b>	<b>720</b>	<b>(993)</b>	<b>1,116</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	III Trim 19	III Trim 18	Acum 19	Acum 18	III Trim 19 <sup>(1)</sup>	III Trim 18 <sup>(1)</sup>	Acum 19 <sup>(1)</sup>	Acum 18 <sup>(1)</sup>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>								
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>1,928,443</b>	<b>1,918,427</b>	<b>4,826,934</b>	<b>5,233,146</b>	<b>98,903</b>	<b>101,401</b>	<b>250,049</b>	<b>274,479</b>
Depreciación y amortización	1,069,896	971,664	3,198,515	2,977,780	55,107	51,198	166,125	156,449
Deterioro de Activos fijos e intangibles	30,951	7,464	73,707	59,763	1,593	399	3,823	3,169
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	42,853	36,227	129,159	120,864	2,208	1,909	6,710	6,357
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(14,438)	11,255	(40,549)	(2,266)	(752)	588	(2,111)	(149)
Costo financiero, neto	569,536	490,624	1,661,200	1,833,765	29,322	25,862	86,259	96,811
Fluctuación cambiaria, neta	(67,665)	41,438	378,157	(403,411)	(3,020)	1,923	20,265	(21,176)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	255,754	249,667	53,911	571,569	9,530	12,592	(2,429)	25,764
(Aumento) disminución en inventarios	(558,491)	(97,824)	(2,800,118)	(1,024,899)	(28,694)	(4,941)	(145,705)	(54,825)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	186,014	145,325	399,284	(1,038,340)	4,750	11,166	13,753	(69,283)
Impuestos a la utilidad pagados	(483,809)	(571,952)	(2,858,499)	(2,756,504)	(24,889)	(30,095)	(149,385)	(147,424)
Otros gastos operativos	20,205	(186,095)	(168,084)	(428,066)	967	(9,823)	(25,505)	(30,288)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>2,979,249</b>	<b>3,016,220</b>	<b>4,853,617</b>	<b>5,143,401</b>	<b>145,025</b>	<b>162,179</b>	<b>221,849</b>	<b>239,884</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>								
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	(254,167)	(10,749)	(250,643)	(3,776)	(12,976)	(555)	(12,797)	(216)
Intereses cobrados	37,956	49,387	110,710	142,694	1,955	(572)	5,747	7,484
Flujo en adquisición de activos intangibles	(92,862)	(101,952)	(136,845)	(128,722)	(4,786)	(6,153)	(7,017)	(7,696)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(736,919)	(674,916)	(1,801,408)	(1,923,043)	(37,935)	(34,756)	(76,612)	(99,861)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	14,438	(11,255)	40,549	2,266	752	(588)	2,111	149
Efectivo restringido y otros activos	11,267	41,525	51,267	41,525	590	2,197	2,670	2,197
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(1,020,287)</b>	<b>(707,960)</b>	<b>(1,986,370)</b>	<b>(1,869,056)</b>	<b>(52,400)</b>	<b>(40,427)</b>	<b>(85,898)</b>	<b>(97,943)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>								
Entrada por préstamos y deuda	0	0	120,032	214,681	0	0	6,261	11,277
Pago de deuda y préstamos bancarios	(27,588)	(1,774,815)	(187,217)	(1,778,431)	(1,391)	(92,944)	(9,723)	(93,422)
Arrendamientos Financieros	(147,384)	0	(395,873)	0	(7,589)	0	(20,648)	0
Instrumentos financieros derivados	85,830	2,350	(238,222)	(76,330)	4,489	123	(12,440)	(3,779)
Intereses Pagados	(284,012)	(333,241)	(1,557,264)	(1,930,004)	(14,501)	(17,494)	(80,985)	(102,667)
Dividendos pagados	(1,186,836)	0	(2,342,418)	(1,398,420)	(60,522)	0	(120,556)	(74,963)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(1,559,990)</b>	<b>(2,105,706)</b>	<b>(4,600,962)</b>	<b>(4,968,504)</b>	<b>(79,514)</b>	<b>(110,315)</b>	<b>(238,091)</b>	<b>(263,554)</b>
<b>Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>398,972</b>	<b>202,554</b>	<b>(1,733,715)</b>	<b>(1,694,159)</b>	<b>13,111</b>	<b>11,437</b>	<b>(102,140)</b>	<b>(121,613)</b>
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(42,460)	(446,477)	(343,338)	(510,280)	(7,109)	6,113	(2,163)	36,284
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	9,779,759	10,846,554	12,213,324	12,807,070	510,199	546,060	620,504	648,939
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo</b>	<b>10,136,271</b>	<b>10,602,631</b>	<b>10,136,271</b>	<b>10,602,631</b>	<b>516,201</b>	<b>563,610</b>	<b>516,201</b>	<b>563,610</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.